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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CI 95% 95% interval spolehlivosti

CT počítačová tomografie

DE deep endometriosis (hluboká endometrióza, aktuálně používaný výraz)

DIE deep infiltrating endometriosis (hluboko infiltrující endometrióza, starší

výraz)

EFI Endometriosis Fertility Index

ESHRE European Society for Human Reproduction and Embryology

ESUR European Society of Urogenital Radiology

GnRH gonadotropin releasing hormone

IDEA International Deep Endometriosis Analysis (group)

ISUOG International Society of Ultraosund in Obstetrics and Gynecology

LR+ positive likelihood ratio

LR- negative likelihood ratio

MR magnetická rezonance

NPV negativní prediktivní hodnota

PPV pozitivní prediktivní hodnota

rASRM revised American Society of Reproductive Medicine (score)

p-value statistická signifikance, hodnota významnosti

TAS transabdominální sonografie

TVS transvaginální sonografie

SUV sakrouterinní vazy

UBESS Ultrasound-based Endometriosis Surgical System

UZ ultrazvuk
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1. ÚVOD

Endometrióza je chronické zánětlivé onemocnění, které je definováno jako přítomnost

endometriálních žlázek a stromatu mimo endometriální dutinu. Postihuje typicky ženy

v reprodukčním věku s odhadovanou prevalencí až 10 % v běžné populaci a až 50%

u pacientek s pánevními bolestmi a neplodností (Giudice, 2010). Patofyziologicky jde

o aktivaci ložisek (endometriální žlázky a stroma), která se mění v rámci menstruačního

cyklu, a způsobují reaktivní změny v okolí s hojením (fibrózou). Základním symptomem

je chronická cyklická, později i acyklická bolest a neplodnost. Ložiska infiltrující tkáně

do hloubky 5 mm a více pod peritoneální povrch se v literatuře označují jako hluboká

endometrióza (Cornillie et al., 1990), starším názvem anglicky deep infiltrating

endometriosis (DIE), nověji pouze deep endometriosis (DE).

Mechanismus vzniku endometriózy se zdá být multifaktoriální a dosud není

plně objasněn. Metastatická teorie je založena na teorii retrográdní menstruace

(Sampson, 1925) s implantací a růstem ektopické endometriální tkáně na

peritoneu. Druhá nejčastější je teorie metaplastická, založena na přeměně /

metaplázii pánevního peritonea, které je součástí tzv. sekundárního Mülleriánského

systému. Následují další teorie zaměřující se na genetické, hormonální, imunologické a

další aspekty vzniku, ale podobně jako první dvě teorie, nevysvětlují plně vznik

endometriózy.

1.1. Diagnostika

Diagnostika endometriózy je založena na anamnéze, klinickém vyšetření

a zobrazovacích vyšetřeních (ultrazvukovém vyšetření a magnetické rezonanci [MR])

anebo výsledku diagnostické laparoskopie (obr. 1).
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Obrázek 1. Hluboká endometrióza v bazi močového měchýře, zobrazení a chirurgický nález

Schéma v sagitální rovině s nálezem hluboké endometriózy (označena hvězdičkou) v bazi močového

měchýře (a), léze ohraničena kalipery (hvězdička) v ultrazvukovém zobrazení v sagitální rovině (b), léze

zobrazena magnetickou rezonancí v koronární (c) a sagitální rovině (d), laparoskopická cystotomie

s resekcí ložiska hluboké endometriózy (hvězdička) po zavedení ureterálních stentů (e), mikroskopický

nález hluboké endometriózy s přítomností endometriálních žlázek a stromatu (f). MM – močový měchýř,

MP – muscularis propria, U – uterus, TVS – transvaginální sonografie, T2W – T2 vážené obrazy

v magnetické rezonanci.
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Ani zobrazovací metody či diagnostická laparoskopie nenabízí 100% přesnost a v praxi

se tyto přístupy občas kombinují (tab 1.).

Přítomnost

endometriózy

Zobrazovací

metoda

Senzitivita (%)

Specificita (%) Autor, rok

Adenomyóza TAS 32 95 Bazot et al. (2001)

TVS 65 -82 77-85 Bazot et al. (2001)

Meredith et al. (2009)

MR 97 92 Bazot et al. (2001)

Endometroidní

cysty

TVS +/- TAS 93 96 Nisenblat et al. (2016)

MR 90-92 91-98 Glastonbury (2002)

Močový měchýř TVS 44-100 97-100 Exacoustos et al. (2014)

Savelli et al. (2009)

MR 64 98 Medeiros et al. (2014)

Uretery a detekce

hydronefrózy

TVS 61-69 95-98 Exacoustos et al. (2014)

MR -- --

Sakrouterinní

vazy

TVS 67 86 Guerriero et al. (2018)

MR 70 - 85 80 - 93 Guerriero et al. (2018)

Medeiros et al. (2014)

Rektum TVS 90§ - 94¶ 84¶ - 86§ Exacoustos et al. (2014)

MR -- -- ----

Rektosigmoideum TVS 85 96 Guerriero et al. (2018)

MR 83-85 88-95 Guerriero et al. (2018)

Medeiros et al. (2014)

Rektovaginální

septum

TVS 59 - 74 86-97 Guerriero et al. (2018)

Exacoustos et al. (2014)

MR 66 - 77 95 - 97 Guerriero et al. (2018)

Medeiros et al. (2014)

Pochva TVS 59 83 Exacoustos et al. (2014)

MR 82 82 Medeiros et al. (2014)

Tabulka 1. Přesnost ultrazvuku a magnetické rezonance v zobrazení endometriózy

TAS, transabdominální ultrazvuk; TVS, transvaginální ultrazvuk; MR, magnetická rezonance.

§ Horní (intraperitoneální) rektum (podle autorů Exacoustos et al. se jedná o úsek rekta ohraničený

peritoneem Douglasova prostoru až k úrovni sigmoideálního spojení)(Exacoustos et al., 2014)

¶ Dolní subperitoneální rektum (podle autorů Exacoustos et al. se jedná o úsek rekta pod peritoneem

Douglasova prostoru až k anu) (Exacoustos et al., 2014)
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Výhodou ultrazvukového vyšetření je nejen vizualizace ložisek v pánvi, ale díky

dynamickým aspektům tohoto vyšetření je možné zobrazit také srůsty a cíleně se věnovat

zobrazení míst s maximem bolestivosti během vyšetření (U. Menakaya et al., 2016).

Kromě relativně nízké ceny a vysoké dostupnosti je tato metoda pacientkami velice

dobře tolerována a nemá žádné známé kontraindikace. MR vyšetření má v porovnání

s ultrazvukovým vyšetřením podobnou přesnost (Guerriero et al., 2018), ale na rozdíl od

něj má známé kontraindikace, je nevhodné pro klaustrofobické pacientky, většinou

vyžaduje přípravu pacientky a je několikanásobně dražší (tab.2).

Diagnostická
metoda

Ultrazvuk Magnetická rezonance (MR) Diagnostická laparoskopie

Výhody Nízká cena (342 Kč)*.
Krátká doba vyšetření (20 min).
Není nutná příprava pacientky.
Není nutné podání kontrastní látky.
Nejsou známé kontraindikace
a nežádoucí účinky vyšetření.

Možné druhé čtění nálezu
(retrospektivní hodnocení snímků).
Incidentální nález asymptomatických
ložisek.
Dobrá vizualizace horních úšeků
střeva, včetně slepého střeva.

Ozřejmí i povrchovou
endometriózu.
Možné kombinovat s resekcí ložisek
(operační laparoskopie).
Možnost odebrání biopsie
k potvrzení endometriózy.

Nevýhody Limitovaná možnost druhého čtení
závislá na adekvátní
fotodokumentaci nálezů
(etrospektivní posouzení nálezu ze
statických snímků, 3D
(trojdimenzionálních obrázků,
videoklipů).
Fyzický diskomfort nebo bolest
během vyšetření.
Senzitivita ultrazvukového
vyšetření není 100% (negativní
nález neznamená nutně absence
nemoci).

Absolutní kontraindikace vyšetření
(kardiostimulátor, kochleární implantát,
cizí kovová tělesa a jiné).
Relativní kontraindikace vyšetření
(nově zavedené protézy, svorky,
klaustrofobie).
Příprava pacientky (nitřožilní podání
spasmolytika na snížení střevní
peristaltiky& a kontrastní látky na bázi
chelátů gadolinia).
Dlouhá doba vyšetření (45 minut)
a hluk.
Vysoká cena (6 – 10 000 Kč)*.
Senzitivita MR v zobrazení léze není
100% (negativní nález neznamená
nutně absence nemoci).

Chirugické komplikace (včetně

1: 30 000 riziko úmrtí#).
Není vhodné k zobrazení
retroperitoneálních struktur (ledvin,
rektovaginálního septa
a retroperitoneální části močového

[…]

the trainees,their speed of internalizing new information,
and skillset.From the training perspective,although both
trainees received feedback on their reporting skills, the
O&G trainee was directly involved in providing medical care
to the participants. We assume that the learning of the ultra-
sound trainee was enhanced by their involvement in other
aspects of the endometriosis care, such as direct contact with
the patients,multidisciplinary meetings,and assistance in
theatres with a possibility to correlate the real-life appearance
of pelvic endometriosis with ultrasound images.The third
aspect is a possible enhanced learning in ultrasound as an
imaging modality,stemming from the combination of soft

Table 3: Overall performance in the learning curve.

r
Interobserver agreement

Trainee/expert (1st reference) Trainee–laparoscopy (2nd reference)
Ultrasound MRI Ultrasound MRI

Frozen pelvis 0.903 (p0.00) 0.735 (p0.00) 0.623 (p0.00) 0.128 (p0.00)
Uterosacral ligaments 0.512 (p0.00) 0.601 (p0.00) 0.261 (p0.01) 0.455 (p0.00)
Bowel (rectum, rectosigmoid) 0.633 (p0.00) 0.699 (p0.00) 0.539 (p0.00) 0.598 (p0.00)
Endometriomas 0.706 (p0.00) 0.828 (p0.00) 0.754 (p0.00) 0.746 (p0.00)
Vagina Not computerised∗

Adenomyosis 0.769 (p0.00) 0.279 (p0.00) Not computerised∗

Bladder 1.0 (p0.00) 0.717 (p0.00) 0.800 (p0.00) 0.717 (p0.00)
Rectovaginal septum Not computerised∗

Pelvic DE overall 0.690 (p0.00) 0.697 (p0.00) 0.490 (p0.00) 0.531 (p0.00)
Agreement between trainees and experts and trainees and laparoscopy/histology in the overall assessment of endometriosis in all 3 blocks, expressed in Kappa
value. DE: deep endometriosis; p:pvalue; POD: pouch of Douglas; R: rectum; RS: rectosigmoid; USL: uterosacral ligament.∗None of the 10 vaginal lesions were
detected correctly by the trainees; only 4 rectovaginal septum lesions in the cohort out of which none was identified by the ultrasound trainee and only one
correctly identified by the radiology trainee; adenomyosis detection was not assessed against laparoscopy/histology since only 1 patient had a hysterectomy.
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markers (such as site-specific tenderness) and the imaging
method itself. Tendernessduring ultrasound examination
guides the sonographer to the points of likely involvement,
increasing the chances of detecting small nodules, such as on
uterosacral ligaments and bowels.Although it was not in the
design of this study, we can presume thatadding clinical
examination (such as bimanual palpation) to the ultrasound
examination would enhance the training as well, making the
sonographer/gynecologist’s learning curve even steeper.

Another unexpected finding was the inconsistent trainees’
accuracy in detecting endometriomas, worse agreement
with experts than with laparoscopy. On retrospective review

of all the cases,experts reported in more details,including
small endometriomas,which were ignored at the surgery,
while the trainees tended to focus on bigger lesions which
in turn explained the seemingly better agreement trainee-
laparoscopy in the endometrioma assessment.There were
also two cases of ovarian abscess, where intracystic content
of ground glass appearance isnot distinguishable from
endometrioma on the ultrasound but is easy to differentiate
on the T1 and T2 MRI sequences.This resulted in a better
diagnostic performance of the MRI trainee in the first block.

Previous research assessed the learning curve in endome-
triosis mapping in several ways. Guerriero et al. [11] assessed
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Figure 2: Schematic demonstration of learning curves. (a, b) Expert and trainee versus laparoscopy/histology agreement in the overall pelvic
DE assessment. (c, d) Trainee versus expert agreement in the overall pelvic DE assessment. (e, f) Positive learning curves of ultrasound and
radiology trainee versusexpert. (g, h) Indeterminate learning curvesof ultrasound and radiology trainee versusexpert. DE: deep
endometriosis; MRI: magnetic resonance imaging.

6 BioMed Research International

the learning curve on offline and hands-on training and
suggested that between 17 cases (bladder DE) and 44 cases
(uterosacralligaments) are required to reach a predefined
threshold in accuracy.Extrapolated to our study,it repre-
sents approximately 100-150 cases to achieve a plateau in
all areas,and our 35 cases therefore truly correspond to the
early stages of the learning curve of DE assessment.Bazot
et al. [12] however showed on the learning curve of ultra-
sound assessmentof endometriomas thatthe inter-trainee
variability was very wide and suggested that the assessment
of the learning curve might require a more individual
approach in training,rather than standardise a set number
of cases for everyone in training.

Future studies should address the learning curve in pelvic
endometriosis assessment in its entirety with a hands-on set-
ting, preferably undertaken in tertiary centers to ensure a
steady flow of disease-positive cases. Since the learning curve
is not a uniform entity for all trainees,employing several
trainees in one study would be beneficialto define a range
of cases required to achieve competency.This should then
be reflected in the requirements for endometriosis centre
accreditation.

In conclusion, this unique study comparing the early
learning curve ofan O&G trainee using ultrasound and a
radiology trainee using MRI when evaluating pelvic endome-
triosis showed a positive learning curve in several areas in as
little as 35 cases. A bigger caseload would be required to dem-
onstrate the learning curve in full.Secondly,we found that
the ultrasound trainee had positive learning curves in more
anatomicallocations (bladder,adenomyosis,overall bowel
DE, frozen pelvis) than the radiology trainee (bladder, adeno-
myosis),which could be down to individual factors, the
difference in training, or the imaging method itself.

Data Availability

The data that support the findings of this study are available
from the corresponding author, AB, upon reasonable request.

Conflicts of Interest

The authors declare that they have no conflict of interest.

Acknowledgments

This work was supported by Charles University in Prague
(UNCE 204065 and PROGRES Q28/LF1) and by the project
of Ministry of Health of the Czech Republic (MZ CR–RVO
VFN64165).
