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Studentka Tereza Indrielle-Kelly ukončila studium všeobecného lékařství na 1. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v roce 2010. Poté se odstěhovala do Velké Británie, kde se věnovala studiu

psychologie (2011-2014, University of Derby) a současně zahájila specializační přípravu v gynekologii

a porodnictví ve West Midlands. V rámci specializační přípravy v roce 2014 absolvovala devíti měsíční

postgraduální ultrazvukový kurz na Kingś College v Londýně. Vzhledem k jejímu zájmu o získání

erudice v expertní gynekologické sonografii jí byla v Londýně doporučena stáž na našem pracovišti v

Ultrazvukovém výukovém a výzkumném centru Gynekologicko-porodnické kliniky 1. LF UK a VFN.

Naše centrum patří mezi vedoucí světová centra zabývající se ultrazvukovým zobrazením

gynekologických onemocnění a zhoubných nádorů. Naše pracoviště poprvé navštívila v roce 2015 v

rámci Mezinárodního workshopu ultrazvukového zobrazení v gynekologické onkologii, který

pravidelně pořádáme a navázala s naším centrem úzkou spolupráci. Její zájem se soustředil na zobrazení

endometriózy, vzhledem k tomu, že by se studentka chtěla specializovat v diagnostice a léčbě

endometriózy.

Doktorský studijní program zahájila v roce 2016. Ještě před přijímacími zkouškami

k postgraduálnímu studiu jsme pečlivě stanovili a vypracovali podmínky a plán studia společně

s druhým konzultantem doc. MUDr. Michaelem Fantou, Ph.D., a to s ohledem na trvalé bydliště

studentky ve Velké Británie.

V rámci postgraduálního studia Tereza Indrielle-Kelly v pravidelných intervalech navštěvovala

naše centrum a velmi pečlivě a systematicky plnila studijní plán, jehož cílem bylo (1) připravit pro české

lékaře návod k ultrazvukové diagnostice endometriózy, která bývá často podceňována a podhodnocena

a správná diagnóza se často stanoví až s desetiletým či ještě delším prodlením, (2) kriticky zhodnotit

používané klasifikační systémy ve stanovení rozsahu onemocnění a doporučit jednotné hodnocení

rozsahu onemocnění mezi chirurgy, radiology a sonografisty, (3) ověřit recentně publikované první

mezinárodní doporučení pro popis rozsahu endometriózy (IDEA, International Deep Endometriosis

Analysis) v rukou sonografistů hodnotících onemocnění ultrazvukovým vyšetřením, radiologů

zabývajících se magnetickou rezonancí a chirurgů v rámci vlastního výzkumného projektu, a (4) stanovit

dobu výuky a počet pacientek nutných pro získání dostatečné erudice sonografisty a radiologa při

výcviku v zobrazení endometriózy.

V rámci poskytnutí návodu k ultrazvukovému zobrazení endometriózy studentka publikovala

3-dílný článek v indexovaném časopisu v databázi Web of Science (WoS). Jedná o odborný časopis

České gynekologicko-porodnické společnosti ČLS JEP (Indrielle-Kelly T, Fanta M, Fischerova D et al,

2019). Za tuto práci byla oceněna Cenou sekce ultrazvukové diagnostiky ČGPS ČLS JEP v roce 2019.

V rámci přehledového článku zaměřeného na vhodný klasifikační systém byly kriticky

zhodnoceny dosavadní poměrně komplikované skórovací systémy, které jsou nesourodě používány

různými specializacemi bez mutidisciplinárního dialogu. Studentka doporučila jako nezbytnou

podmínku pro aplikaci univerzálního klasifikačního systému jednotný popis, terminologii a protokol

vyšetření, který budou společně využívat radiologové, sonografisté a chirurgové. Na základě jejích

výzkumných dat se jako jediný mezinárodně platný terminologický postup nabízí doporučení pracovní

skupiny IDEA. Použitelnost tohoto systému v praxi studentka otestovala pro účely hodnocení

ultrazvukem, magnetickou rezonancí i intraoperačního makroskopického hodnocení. Jednotný popis je

nezbytným základem pro budoucí přípravu univerzálního klasifikačního systému, který by měl být

využíván mezioborově a měl by kromě rozsahu onemocnění stanovit i prognózu a zajistit individualizaci

léčby (Indrielle-Kelly T, Fanta M, Fischerova D et al, 2020. IF 0.807, recenzní řízení).

Vlastní výzkumná práce studentky se zaměřila na srovnání přesnosti dvou nejčastěji

používaných metod v zobrazení endometriózy (ultrazvukového vyšetření a magnetické rezonance), kdy

intraoperační a histologický nález byl referenčním standardem. Významným přínosem práce bylo

vyzkoušení jednotného popisu rozsahu endometriózy dle doporučení mezinárodně platné terminologie

IDEA v praxi, a to nejen sonografisty, pro které bylo doporučení vytvořeno, ale také radiology a

chirurgy. Tato práce byla navíc jedinečná svojí aktuálností, jelikož doporučení IDEA bylo publikováno

ve stejném roce jako zahájení výzkumu po schválení etickou komisí Všeobecné fakultní nemocnice v

Praze (2016). Výsledky práce nedoložily statisticky signifikantní rozdíl v detekci hluboké endometriózy

mezi zobrazovacími metodami, s výjimkou postižení sakrouterinních vazů, kde byla magnetická

rezonance přesnější. Výzkumné výsledky byly předneseny formou vyzvaného ústního sdělení v rámci

prestižního Mezinárodního kongresu ultrazvukové společnosti v porodnictví a gynekologii v Singapuru

(2018) a studentce byla udělena cena Mladého badatele („Young investigator award“) za nejlepší ústní

sdělení. Editorem časopisu této mezinárodní společnosti byla požádána o předání našich zkušeností

s dosud první aplikací terminologického doporučení IDEA v rámci popisu endometriózy a to formou

dopisu editorovi (Indrielle-Kelly T, Fanta M, Fischerova D et al, 2019. IF 5.65). Výsledky práce byly

následně opublikovány v roce 2020 (Indrielle-Kelly T, Fanta M, Fischerova D et al, 2020. IF 2.58).

V rámci vlastního výzkumu byla současně doložena křivka učení ve stanovení pánevní

endometriózy u dvou zobrazovacích metod (ultrazvukového vyšetření a magnetické rezonance) na

stejné kohortě pacientek s použitím stejného zobrazovacího protokolu. Jednalo se o jednu z mála studií

popisujících křivku učení v reálné klinické praxi. Výsledky studie ukázaly zlepšující se trend v detekci

pánevních adhezí, adenomyózy a hluboké endometriózy močového měchýře a střeva po prvních 35

pacientkách. Rychlejší nástup erudice byl doložen u lékaře sonografisty, který na rozdíl od radiologa

měl úzký kontakt s klinickou praxí a asistoval na operačních sálech s možností srovnání svých

ultrazvukových nálezů s intraoperačním nálezem. Výsledky této druhé výzkumné práce byly také

předneseny formou vyzvaného ústního sdělení v rámci prestižního Mezinárodního kongresu

ultrazvukové společnosti v porodnictví a gynekologii v Berlíně (2019) a opublikovány v roce 2020

(Indrielle-Kelly T, Fanta M, Fischerova D et al, 2020. IF 2.58).

Během čtyřletého studia Tereza Indrielle-Kelly pečlivě a systematicky splnila uložený studijní

plán, přispěla ke zlepšení znalostí českých lékařů v ultrazvukové diagnostice endometriózy, její

výzkumné výsledky doplnily chybějící informace o možnosti využití jednotné terminologie nejen

v rukou sonografistů, ale také radiologů a chirurgů a nastínily délku a počet vyšetření nezbytných pro

získání dostatečné erudice sonografistů a radiologů, kteří hodnotí nálezy magnetické rezonance. Její

práce doložila evidenci pro implementaci ultrazvukového vyšetření jako metody volby nejen ve

stanovení přítomnosti endometriózy, ale také ve stanovení jejího rozsahu. V této indikaci bylo dosud

ultrazvukové vyšetření podceňováno. Prvenství autorky v publikování zkušeností s mezinárodním

doporučením IDEA má velký potenciál, že její výzkumné práce budou citovány v systematických

přehledových článcích a metaanalýzách. Bylo mi velkou ctí školit a pracovat s touto studentkou, jelikož

se jedná o nesmírně pracovitou, nadanou, skromnou vědkyni a lékařku zároveň. Navíc se jí podařilo

skloubit její vědecké a mateřské ambice. Splnila nejen náročný studijní plán ve čtyřech letech, ale

zároveň se stala matkou dvouleté a pětiměsíční holčičky.

Závěrem bych si dovolila doporučit lékařku Terezu Indrielle-Kelly k obhajobě dizertační práce

a udělení titulu Ph.D. za její systematickou vědeckou práci, ve které svědomitě plnila všechny podmínky

kombinovaného studia.

S upřímným pozdravem

Prof. MUDr. Fischerová Daniela, Ph.D.

Gynekologicko-porodnická klinika 1.LF UK a VFN v Praze

V Praze dne 08.10.2020